

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM</b> <b>CNPJ:</b> 82.814.575/0001-02 <b>Telefone:</b> (49) 3438-3400 <b>Endereço:</b> RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTRO <b>CEP:</b> 89790-000 - Ipumirim	<b>Pregão presencial</b> <b>32/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 95/2023 <b>Data do Processo:</b> 15/06/2023

#### **OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA ATIVIDADES DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS PÚBLICOS, CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO II E TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO III DO EDITAL.

### **ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 100/2023**

Reuniram-se no dia 11/07/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 141/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 95/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

#### **PARECER DA COMISSÃO**

Aos onze dias do mês de julho de 2023, às nove horas, o Pregoeiro Iago José Petrechen e o servidor Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 141/2023 de 27 de fevereiro de 2023, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as licitantes: SERRARIA OURO NEGRO LTDA, SERRARIA TOBALDINI LTDA, ALMEIDA & ALTHAUS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, TM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, ELETRICA ZEUS LTDA, ROCA DESIGN LTDA, LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA e PALUDO SINALIZACOES LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pelo Pregoeiro, o mesmo solicitou que os representantes apresentassem os envelopes de propostas e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez o Srº CRISTIANO RODRIGUES, sócio proprietário da empresa SERRARIA OURO NEGRO LTDA, o Srº NEOZIR DE OLIVEIRA LUZ, sócio proprietário da empresa SERRARIA TOBALDINI LTDA, a Srª HELENICE GOMES DE ALMEIDA, sócia proprietária da empresa ALMEIDA & ALTHAUS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, o Srº MARCIRO AIRTON BONISSONI, sócio proprietário da empresa TM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, o Srº LUCAS RODRIGO ONEDA, representante credenciado da empresa ELETRICA ZEUS LTDA, o Srº MATEUS CRISTANI SERAFIN, representante credenciado da empresa ROCA DESIGN LTDA, o Srº ROBERTO BATISTA MERTINS, representante credenciado da empresa LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA e o Srº ANDERSON JOSÉ PALUDO, sócio proprietário da empresa PALUDO SINALIZACOES LTDA. Indagadas pelo Pregoeiro sobre a opção de microempresa, todas as empresas acima transcritas se credenciam como microempresa ou empresa de pequeno porte. Na sequência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise das propostas constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, o Pregoeiro deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexo ao presente auto. O representante da empresa SERRARIA TOBALDINI LTDA ausentou-se da sessão logo após a fase de lances. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos nele contidos foram conferidos e rubricados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após análise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este último. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente ata aprovada e assinada pelo Pregoeiro, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

**Participante: SERRARIA OURO NEGRO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Barrotes de eucalipto 5,00 comp.x 0.15 larg.x 0.08 espessura. - Barrotes de eucalipto 5,00 comp.x 0.15 larg.x 0.08 espessura.	30,000	MT <sup>3</sup>		1.109,0900	33.272,70
2	Pranchas de eucalipto para trilhos de 0.05 espessura e no mínimo de 30cm de largura e aproximadamente 05 metros de comprimento. - Pranchas de eucalipto para trilhos de 0.05 espessura e no mínimo de 30cm de largura e aproximadamente 05 metros de comprimento.	30,000	MT <sup>3</sup>		1.109,7000	33.291,00
3	Tábuas de Pinus de 3metros comp. X 0,30cm X 1'. - Tábuas de Pinus de 3metros comp. X 0,30cm X 1'.	20,000	MT <sup>3</sup>		871,8100	17.436,20
<b>Total do Participante:</b>						83.999,90

**Lote: 2****Participante: LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Compensado Plastificado 14mm de 220x110cm - Compensado Plastificado 14mm de 220x110cm	-400,000	UN		125,7500	50.300,00
<b>Total do Participante:</b>						50.300,00

**Lote: 3****Participante: ELETRICA ZEUS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	PREGOS 23 X 54 - PREGOS 23 X 54	200,000	KG	gerdau	17,3000	3.460,00
6	PREGOS 25 X 72 - PREGOS 25 X 72	200,000	KG	gerdau	16,8400	3.368,00
7	PREGOS 17 X 27 - PREGOS 17 X 27	100,000	KG	gerdau	13,9500	1.395,00
8	PREGO 18 X 30 - PREGO 18 X 30	100,000	KG	gerdau	13,3100	1.331,00
9	PREGOS 19 X 39 - PREGOS 19 X 39	100,000	KG	gerdau	13,3100	1.331,00
10	PREGOS 20X48 - PREGOS 20X48	80,000	KG	gerdau	13,3100	1.064,80
<b>Total do Participante:</b>						11.949,80

**Lote: 4****Participante: LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	Cimento - saco de 50kg - Cimento - saco de 50kg	1.000,0	SC		39,8800	39.880,00
12	Cal hidratada sc 20kg - Cal hidratada sc 20kg	500,000	SC		19,4400	9.720,00
<b>Total do Participante:</b>						49.600,00

**Lote: 5****Participante: ALMEIDA & ALTHAUS MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	AREIA - AREIA	300,000	M	GR EXTRAÇÃO	236,0000	70.800,00
<b>Total do Participante:</b>						70.800,00

**Lote: 6****Participante: ROCA DESIGN LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	TIJOS 6 FUROS 9 x14x 24 - TIJOS 6 FUROS 9 x14x 24	50.000,	UN		1,1400	57.000,00
15	TIJOLO 9 FUROS, 14 X 19 X 24 - TIJOLO 9 FUROS, 14 X 19 X 24	10.000,	UN		2,2700	22.700,00
16	Tijolo maciço 6 x11x22 - Tijolo maciço 6 x11x22	10.000,	UN		1,3800	13.800,00
<b>Total do Participante:</b>						93.500,00

**Lote: 7****Participante: TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	Telha de fibrocimento 2,44 x 1,10cm-6mm - Telha de fibrocimento 2,44 x 1,10cm-6mm	500,000	UN	ISDRALIT	82,4700	41.235,00

18	Telha de fibrocimento 2,13 x 1,10cm-6mm - Telha de fibrocimento 2,13 x 1,10cm-6mm	400,000	UN	ISDRALIT	75,5400	30.216,00
19	Cumeeira universal de fibrocimento 1,10 de 6mm - Cumeeira universal de fibrocimento 1,10 de 6mm	200,000	UN	ISDRALIT	52,0200	10.404,00
20	Telha de fibrocimento 1,83 x 1,10cm-6mm - Telha de fibrocimento 1,83 x 1,10cm-6mm	400,000	UN	ISDRALIT	67,6100	27.044,00
<b>Total do Participante:</b>						108.899,00

**Lote: 8****Participante: TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	Ferro 3/8 barra 12 metros - Ferro 3/8	200,000	BR	GERDAU	80,2800	16.056,00
22	Ferro 1/2 barra 12 metros - Ferro 1/2	200,000	BR	GERDAU	116,1500	23.230,00
23	Ferro 5/16, barra 12 metros - Ferro 5/16	200,000	BR	GERDAU	57,3400	11.468,00
24	FERRO 5.0 M, BARRA 12 METROS - FERRO 5.0 M	300,000	BR	GERDAU	31,4800	9.444,00
25	Ferro 1/4, barra 12 metros - Ferro 1/4	200,000	BR	GERDAU	37,8300	7.566,00
26	Ferro 4.2, barra 12 metros - Ferro 4.2, barra 12 metros	200,000	BR	GERDAU	21,2300	4.246,00
27	Malha de Ferro 3.4 20 x 20mm - Malha de Ferro 3.4 20 x 20mm	1.500,0	M <sup>2</sup>	GERDAU	12,5000	18.750,00
28	Treliça aramada triangular para verga e contra-verga - Treliça aramada triangular para verga e contra-verga	200,000	M	GERDAU	38,7000	7.740,00
<b>Total do Participante:</b>						98.500,00

**Lote: 9****Participante: LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
29	Forro PVC 0,7mm x 0,10cm - Forro PVC 0,7mm x 0,10cm	1.000,0	M		33,1500	33.150,00
30	Roda Forro PVC - Roda Forro PVC	500,000	M		8,8000	4.400,00
<b>Total do Participante:</b>						37.550,00

**Lote: 10****Participante: TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	Tinta acrílica semi brilho de 1ª linha Latão de 18 litros - cores diversas - Tinta acrílica semi brilho de 1ª linha Latão de 18 litros - cores diversas	60,000	LT	PPG	419,2500	25.155,00
32	Tinta esmalte sintético 3,6 litros - cores diversas - Tinta esmalte sintético 3,6 litros - cores diversas	60,000	LT	LUKSCOLO R	97,9400	5.876,40
33	Tinta à Óleo 3,6 litros - cores diversas - Tinta à Óleo 3,6 litros - cores diversas	60,000	LT	TINSUL	77,2200	4.633,20
34	Tinta acrílica semi brilho de 1ª linha Lata de 3,6 litros - cores diversas - Tinta acrílica semi brilho de 1ª linha Lata de 3,6 litros - cores diversas	60,000	LT	PPG	97,2600	5.835,60
<b>Total do Participante:</b>						41.500,20

**Lote: 11****Participante: PALUDO SINALIZACOES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
35	Tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária padrão CET/SP-ET-SH14, na cor branca N9,5, balde de 18 litros, com laudo técnico credenciado em laboratório Abibti. - Tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária padrão CET/SP-ET-SH14, na cor branca N9,5, balde de 18 litros, com laudo técnico credenciado em laboratório Abibti.	100,000	LT		582,9300	58.293,00
36	Tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária padrão CET/SP-ET-SH14, na cor Amarela N9,5, balde de 18 litros, com laudo técnico credenciado em laboratório Abibti. - Tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária padrão CET/SP-ET-SH14, na cor Amarela N9,5, balde de 18 litros, com laudo técnico credenciado em laboratório Abibti.	60,000	LT		582,9300	34.975,80
37	Diluyente especial para tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária latão de 18 litros. - Diluyente especial para tinta a base de metil metacrilato para	40,000	LT		398,2800	15.931,20

demarcação viária latão de 18 litros.

**Total do Participante:** 109.200,00**Lote: 12****Participante: TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	ARGAMASSA ACIII SACAS DE 20 KG - ARGAMASSA ACIII SACAS DE 20 KG	200,000	SC	FIXA	29,3400	5.868,00
39	ARGAMASSA ACII SACAS DE 20 KG - ARGAMASSA ACII SACAS DE 20 KG	100,000	SC	FIXA	22,0100	2.201,00
40	ARGAMASSA ACI SACAS DE 20 KG - ARGAMASSA ACI SACAS DE 20 KG	100,000	SC	FIXA	14,3100	1.431,00
<b>Total do Participante:</b>						9.500,00

**Lote: 13****Participante: TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
41	Piso Cerâmico Classe A - PEI 5 - Piso Cerâmico Classe A - PEI 5	800,000	M²	CEJATEL	35,6200	28.496,00
<b>Total do Participante:</b>						28.496,00

**Lote: 14****Participante: ELETRICA ZEUS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
42	Cano PVC 20mm- soldável - Cano PVC 20mm- soldável	300,000	M	plastubos	3,4100	1.023,00
43	Cano PVC 25mm- soldável - Cano PVC 25mm- soldável	300,000	M	plastubos	3,5600	1.068,00
44	cano PVC 32mm soldável - cano PVC 32mm soldável	300,000	M	plastubos	8,8700	2.661,00
45	Cano PVC 40mm- soldável - Cano PVC 40mm- soldável	360,000	M	plastubos	12,9500	4.662,00
46	Cano PVC 50mm- soldável - Cano PVC 50mm- soldável	360,000	M	plastubos	14,9700	5.389,20
47	cano PVC 40mm esgoto - cano PVC 40mm esgoto	360,000	M	plastubos	5,7800	2.080,80
48	Cano PVC 50mm- esgoto - Cano PVC 50mm- esgoto	360,000	M	plastubos	9,6900	3.488,40
49	Cano PVC 75mm- esgoto - Cano PVC 75mm- esgoto	300,000	M	plastubos	13,8000	4.140,00
50	Cano PVC 100mm- esgoto - Cano PVC 100mm- esgoto	300,000	M	plastubos	13,2000	3.960,00
51	Junções PVC 40x40 - esgoto - Junções PVC 40x40 - esgoto	50,000	UN	plastubos	3,1900	159,50
52	Junções PVC 50x50 - esgoto - Junções PVC 50x50 - esgoto	50,000	UN	plastubos	8,5800	429,00
53	Junções PVC 75x75 - esgoto - Junções PVC 75x75 - esgoto	50,000	UN	plastubos	12,4300	621,50
54	Junções PVC 100x100 - esgoto - Junções PVC 100x100 - esgoto	50,000	UN	plastubos	17,9000	895,00
55	Joelhos PVC 40x40 esgoto 90° - Joelhos PVC 40x40 esgoto 90°	60,000	UN	plastubos	1,1500	69,00
56	Joelhos PVC 50x50 esgoto 90° - Joelhos PVC 50x50 esgoto 90°	60,000	UN	plastubos	2,0600	123,60
57	Joelhos PVC 75x75 esgoto 90° - Joelhos PVC 75x75 esgoto 90°	60,000	UN	plastubos	4,7000	282,00
58	Joelhos PVC 100x100 esgoto 90° - Joelhos PVC 100x100 esgoto 90°	60,000	UN	plastubos	6,1400	368,40
59	TEE PVC 40x40 esgoto - TEE PVC 40x40 esgoto	40,000	UN	plastubos	1,0400	41,60
60	TEE PVC 50x50 esgoto - TEE PVC 50x50 esgoto	40,000	UN	plastubos	2,7100	108,40
61	TEE PVC 75x75 esgoto - TEE PVC 75x75 esgoto	40,000	UN	plastubos	4,8900	195,60
62	TEE PVC 100x100 esgoto - TEE PVC 100x100 esgoto	40,000	UN	plastubos	11,9200	476,80
63	TEE PVC 20 água - TEE PVC 20 água	40,000	UN	plastubos	0,7300	29,20
64	TEE PVC 25 água - TEE PVC 25 água	40,000	UN	plastubos	0,8900	35,60
65	TEE PVC 32 água - TEE PVC 32 água	40,000	UN	plastubos	3,8100	152,40
66	TEE PVC 50 água - TEE PVC 50 água	40,000	UN	plastubos	7,6200	304,80
67	LUVA PVC 20 água - LUVA PVC 20 água	40,000	UN	plastubos	0,5700	22,80
68	LUVA PVC 25 água - LUVA PVC 25 água	40,000	UN	plastubos	0,7500	30,00
69	LUVA PVC 32 água - LUVA PVC 32 água	40,000	UN	plastubos	2,4600	98,40
70	LUVA PVC 50 água - LUVA PVC 50 água	40,000	UN	plastubos	4,2300	169,20

71	LUVA PVC 40x40 esgoto - LUVA PVC 40x40 esgoto	40,000	UN	plastubos	1,0400	41,60
72	LUVA PVC 50x50 esgoto - LUVA PVC 50x50 esgoto	40,000	UN	plastubos	2,2900	91,60
73	LUVA PVC 75x75 esgoto - LUVA PVC 75x75 esgoto	40,000	UN	plastubos	2,6200	104,80
74	LUVA PVC 100x100 esgoto - LUVA PVC 100x100 esgoto	40,000	UN	plastubos	4,4200	176,80
<b>Total do Participante:</b>						33.500,00

**Lote: 15****Participante: ELETRICA ZEUS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
75	Lona Preta 150 micras - Lona Preta 150 micras	100,000	M²	vonder	0,7800	78,00
76	ARAME RECOZIDO - ARAME RECOZIDO	150,000	UN	vonder	16,3200	2.448,00
77	Arame galvanizado nº18 - Arame galvanizado nº18	50,000	KG	vonder	21,7600	1.088,00
78	Lavatório Suspenso em louça completo, Branco apx. 46x34 - Lavatório Suspenso em louça completo, Branco apx. 46x34	50,000	UN	logasa	116,5800	5.829,00
79	Lavatório para banheiro com coluna branco, completo - 50,000	50,000	UN	logasa	217,8200	10.891,00
80	Vaso sanitário convencional branco, completo - Vaso sanitário convencional branco, completo	50,000	UN	logasa	233,0900	11.654,50
81	Vaso sanitário convencional branco, com caixa acoplada - Vaso sanitário convencional branco, com caixa acoplada	50,000	UN	logasa	220,6600	11.033,00
82	Rejunte cores diversas - Rejunte cores diversas	100,000	KG	quartzlotit	7,6600	766,00
83	Parafuso Telheiro 5/16 x 110mm - Parafuso Telheiro 5/16 x 110mm	1.000,0	UN	prayon	0,6200	620,00
84	Carrinho de mão 65 litros - Carrinho de mão 65 litros	30,000	UN	tramontina	336,5200	10.095,60
85	Caixa d'Água de Polietileno 1.000L - Caixa d'Água de Polietileno 1.000L	20,000	UN	fortlev	459,2000	9.184,00
86	Caixa d'Água de Polietileno 500L - Caixa d'Água de Polietileno 500L	20,000	UN	fortlev	290,6400	5.812,80
<b>Total do Participante:</b>						69.499,90

**Lote: 16****Participante: LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
87	Porta em aço laminada 80x210cm, completa - Porta em aço laminada 80x210cm, completa	50,000	UN		775,8800	38.794,00
88	Porta em aço laminada 60x210cm, completa - Porta em aço laminada 60x210cm, completa	50,000	UN		632,6900	31.634,50
89	Janela basculante em aço 60x60cm, completa, incluindo vidro - Janela basculante em aço 60x60cm, completa, incluindo vidro	50,000	UN		152,8400	7.642,00
90	Janela basculante em aço 60x40cm, completa, incluindo vidro - Janela basculante em aço 60x40cm, completa, incluindo vidro	50,000	UN		109,5900	5.479,50
<b>Total do Participante:</b>						83.550,00
<b>Total Geral:</b>						980.344,80

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Ipumirim, 11/07/2023**

IAGO JOSÉ PETRECHEN

PREGOEIRO

LAUDECIR FRANCIO

MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SERRARIA OURO NEGRO LTDA

CRISTIANO RODRIGUES

---

SERRARIA TOBALDINI LTDA

NEOZIR DE OLIVEIRA LUZ

---

ALMEIDA & ALTHAUS MATERIAIS DE  
CONSTRUCAO LTDA

HELENICE GOMES DE ALMEIDA

---

TM MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

MARCIRIO AIRTON BONISSONI

---

LUCIANE APARECIDA MARTINI LTDA

ROBERTO BATISTA MERTINS

---

PALUDO SINALIZACOES LTDA

ANDERSON JOSÉ PALUDO

---

ELETRICA ZEUS LTDA

LUCAS RODRIGO ONEDA

---

ROCA DESIGN LTDA

MATEUS CRISTANI SERAFIN

---